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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Vzhledem k tomu, že jsem se odjakživa zajímal o divadlo a film,
začal jsem se již od sedmé třídy základní školy připravovat na
přijímací zkoušky na Střední uměleckoprůmyslovou školu.
Přijímací zkoušky jsem úspěšně složil, a tak jsem mohl zahájit
studium oboru scénická technika na Střední uměleckoprůmyslové
škole v Praze na Žižkově náměstí.
V oboru jsme se zabývali především návrhy scén pro divadlo
a následnou výrobou modelů jeviště a jevištních scén.
Ač moje výsledky v obou těchto oblastech byly úspěšné, přistihl
jsem se, že mě více než návrh scén oslovuje její vlastní realizace.
A tady jsem poprvé narazil na myšlenku, že bych se mohl dobře cítit
i seberealizovat v oboru animace. Skloubení scény a animace,
poznatků z těchto oborů, hledání a nalézání řešení pro dosažení
požadovaných efektů, objevování nových možností v animaci se pro
mě staly výzvami k dalším krokům.
Vytvořil jsem tedy svoje první krátké animované video - O pryži a
tužce technikou stop - motion.
Z výsledku jsem měl upřímnou radost.
Ve stejné době jsem se též připravoval na přijímací zkoušky Ústavu
umění a designu ZČU - dnešní Fakulty umění a designu Ladislava
Sutnara ZČU. Na zvolený obor Animovaná a interaktivní tvorba jsem
byl přijat.
První semestrální práce, kterou jsem zde vytvořil, bylo video
poskládané z kreslených studií vybraného zvířete. Tuto práci jsem
nazval Studie myši. Kresby zvířete jsem nafotil a poskládal do videa
s jednou či dvěma animacemi o pěti snímcích.
Pro podtržení děje krátkého příběhu jsem zvolil hudební podklad.
Stala se jím hudba z filmu Hon na myš.
Ze stejného semestru je i další moje práce O žárovce a mouše.
Jedná se o smyčkovou animaci kreslenou v počítači.
Mojí první klauzurní prací byl rozanimovaný text.
Jedná se o animaci, kterou jsem kreslil ve Photoshopu na jednotlivé
vrstvy. Vrstvy jsem poté ukládal jako jednotlivé snímky. Z těchto
snímků jsem pak vytvořil video.
Dnes, když se za touto prací ohlížím, usmívám se. Postupoval bych
už zcela jinak.
Období, ve kterém jsme se spolužákem Matoušem Valchářem
vytvořili tzv. Pisopraxi považuji za dobu, kdy jsem se začal v oboru
animace již, s přihlédnutím k mým úplným začátkům, trochu lépe a
více orientovat. Tzv. Pisopraxinoskopy vznikly jako dílka vytvořená
za účelem umístění na výstavě konané k příležitosti 120ti let české
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kinematografie v pražském kině Bio Oko v červnu 2014.
Jednalo se o praxinoskopy, které byly umístěné na velmi
netradičním místě. Tím místem byly pánské záchodky.
Praxinoskopy byly poháněny vrtulkou. Proud moči dopadající na
vrtulku roztočil bubínek s obrázky, který byl umístěn ve výšce očí, a
tím vznikala samotná animace.
K příležitosti stejné výstavy jsem vytvořil také animaci Lampička.
V této animaci bylo mým cílem pokusit se o loutkovou animaci, která
by se co nejvíce a, pokud možno, až nerozeznatelně podobala
animaci počítačové. Vyrobil jsem a následně použil loutku lampičky
Pixar studia.
V druhém ročníku jsem opět spolupracoval se spolužákem
Matoušem Valchářem a v zimním semestru jsme vytvořili loutkový
miniseriál „Stories about Guy and his Wife.“ (Povídky o chlápkovi a
jeho ženě)
Tento miniseriál obsahuje pět na sobě nezávislých dílů a jeho
hlavním námětem je mužský šovinismus a lidská lhostejnost.
Vystupují zde dvě hlavní postavy – muž a jeho žena. Každý díl
tohoto miniseriálu je založen na jednom jednoduchém skeči.
Iniciátorem vzniku tohoto seriálu byl Matouš. Měl již vytvořené loutky
a některé kulisy z předešlých dob. Loutky jsme však po vymyšlení
scénáře trochu pozměnili a dotvořili prostředí, ve kterém se příběh
odehrává. Naše spolupráce na tomto miniseriálu byla naprosto
úžasnou a asi největší dosavadní zkušeností v mé oborové tvorbě.
Domnívám se, že zkušenost byla umocněna i tím, že jsme se byli
schopni vzájemně doplňovat - zatímco Matouš se staral především
o vizuální stránku, já jsem měl na starosti technické provedení.
Tuto minisérii se nám podařilo dokončit do finální podoby v listopadu
roku 2015 a byla již přijata na festivaly Go Short v Nizozemsku, na
Anifilm v Třeboni a na festival Zlínský pes.
V letním semestru druhého ročníku jsem se rozhodl zahájit svoji
přípravu pro blížící se bakalářskou práci. Líbil se mi nápad použít
jako námět novelu E. Hemingwaye Stařec a moře.Začal jsem se
tedy zabývat otázkou, jak a z čeho by mohla být vytvořena voda v
loutkovém filmu. Přírodní živly jsou pravděpodobně jedním z
nejobtížnějších technických řešení v animovaném filmu. Snažil jsem
se vytvořit různé podoby vod - od kapek přes řeku až po moře za
pomoci několika materiálů. Použil jsem sůl, různé typy a druhy
igelitu či pletiv ve snaze vytvořit reálný dojem vody, ale i její pouhou
iluzi. Cílem této práce zatím ještě nebylo výsledné video, ale spíše
samotná studie vystižení různých podob a skupenství vody.

3

2. Téma a důvod jeho volby

Tématem mojí bakalářské práce je Animovaný autorský film.
I když jsem byl původně připraven zpracovat bakalářskou práci na
téma Pilotní díl animovaného seriálu, toto téma letos vypsáno
nebylo, a tak jsem si vybral Animovaný autorský film jako téma,
které mě, podobně jako to původně zamýšlené, umožní vytvořit
samostatné dílo, kterým bych mohl zároveň prezentovat svoji práci v
blízké budoucnosti, jelikož se chci animaci věnovat i nadále.
Rozhodl jsem se tedy vytvořit v rámci bakalářské práce krátký
animovaný autorský film, ve kterém bych uplatnil svoje silnější
stránky. Zároveň však chci touto volbou poukázat na svoje
přesvědčení. Domnívám se totiž, že má-li mít animovaný loutkový
film profesionální kvalitu, je zásadní a nezbytná spolupráce
animátora s odborníky dalších profesí a specializací.
Rád bych tedy touto prací ověřil, jak moc obtížné je pro studenta na
konci studia Animované a interaktivní tvorby vytvořit loutkový
animovaný film zcela sám. Jak dokážu zastoupit několik
samostatných profesí a odborností? Jaký budu režisér, scénárista,
výtvarný umělec? Jak zastoupím výrobu, osvětlovače,
postprodukčního a zvukaře?
Rozhodně si nemyslím, že by měl těchto několik odlišných a
zároveň spolu úzce souvisejících řemesel ovládat jeden člověk,
respektive, je velmi nepravděpodobné, že by všechny tyto oblasti
obsáhl zcela a v takové míře, aby byl při tvorbě loutkového
animovaného filmu plně soběstačným a naprosto nezávislým na
spolupráci s ostatními a dosáhl přitom stejného výsledku, jako plně
vybavený a kompetencemi saturovaný tvůrčí tým.
Volba mého tématu mě umožňuje moji domněnku ověřit, vyvrátit či
nalézt místa či podmínky, které umožňují vypořádat se s takovou
výzvou, byť s rezervami, které však mohou být akceptovatelné...
Jedná se pro mne o velikou výzvu, se kterou nebude lehké se
vypořádat. Už jen proto, že se zde projeví pravděpodobně i stránky,
které mezi moje nejsilnější nepatří. Jsem ale přesvědčen, že člověk
by se měl snažit neustále posouvat svoje hranice. A kde jinde
dokázat, že bych se chtěl stále učit novým věcem a kde se zároveň
pokusit o docílení výsledku, který považuji za obtížně dosažitelný,
než právě na své závěrečné školní práci?
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3. Cíl práce

Vzhledem k předeslaným důvodům výběru tématu mojí bakalářské
práce je tak její cíl již značně předznamenán. Během mého studia
na fakultě jsem poměrně bedlivě sledoval bakalářské práce studentů
starších ročníků. Zajímaly mě, přirozeně, práce samotné, ale i jejich
další využití pro prezentaci školy na akcích určených širší veřejnosti.
Potěšilo mě, že nejsem sám, kdo vnímá v tomto směru prostor, který

[…]

sebepracnější a zůstaly nepoužité, nejste-li o jejich vhodnosti zcela
přesvědčeni.
Byl bych potěšený, kdyby se stalo inspirací i využití autorské hudby
komponované přímo pro dané dílo. Taková hudba poskytuje totiž
daleko širší škálu možností a jejich využití než hudba „vypůjčená“.
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9. Silné stránky

Tento bod je pro mě asi bodem nejtěžším, neboť jsem vůči sobě
vždycky značně kritický, a když se na svoji práci dívám zpětně,
téměř vždycky mě napadá, jak bych dělal tu samou práci, kdybych ji
měl dělat podruhé. Zároveň s tím mám často pocit, že by byl pak
výsledek pak lepší.
Mám-li však vyzdvihnout stránky, o kterých se domnívám, že jsou
zdařilé, tedy silné, pak je spatřuji především v animaci jako takové.
Myslím si, že animací pohybu loutek se mi daří dosáhnout snadné
uvěřitelnosti. Většinu záběrů z mého pohledu mohu označit za
zdařile naanimované a těší mě, že jejich značná část byla natočena
na první pokus.
I technické zpracování snímku považuji za zdařilé. Povedlo se mi
úspěšně technicky vyřešit například vaření lektvaru v kotlíku, kdy
kotlík ošlehávají plameny a lektvar během vaření několikrát změní
svoji barvu.
I samotné proměny čarodějnic ze staré a mladou a obráceně
považuji za povedené. Dá se, myslím, říci, že kreativní vyřešení
způsobu proměn je i dobře provedené.
Silnou stránkou této práce je, k mé radosti, i scénář, který prošel
řadou úprav. Výsledkem poměrně zdlouhavého vývoje je tak
nakonec originální příběh s nečekanou pointou.
V němém loutkovém filmu bez komentáře je značně obtížné vyjádřit
emoce postav - loutek. Tento příběh stojí z velké části právě na
vyjádření emocí jeho postav. Jsem přesvědčený, že i s tímto úkolem
jsem se vypořádal úspěšně a postavy příběhu i příběh samotný tak
získaly na uvěřitelnosti.
Ve filmu je i několik úsměvných scén, a tak doufám, že se i jimi
diváci pobaví.
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10. Slabé stránky

Nejsem zcela spokojen se světly. Použité lampy bohužel blikaly.
Pokoušel jsem se blikání odstranit pomocí nejrůznějších řešení.
Dokonce jsem učinil pokus a schovával jsem se při focení
jednotlivých framů pod scénu. Ověřil jsem si, že není možné, abych
nějakým způsobem zapříčiňoval blikání já sám tím, že bych si
například stoupal tak, že bych reflektoval či nějakým způsobem
bránil světlu na scénu. Nakonec jsem se pokusil eliminovat úseky s
nejvýraznějším blikáním snímek po snímku v Adobe After Effects.
Dobrá světla jsou jednou z věcí, které odlišují animaci od po
domácku rozfázovaných věcí pod lampičkou. Paradoxní je, že
záběry, které jsem si přisvětloval právě stolní lampičkou blikají
mnohem méně, než scéna nasvětlená světly zapůjčenými z ateliéru.
Nedostatek světel má za následek i ne zcela bez chyby nasvícený
zelený koberec, a proto se některé záběry hůře klíčují.
Absence ateliérového vybavení se projevila při jízdě kamerou, kde
jsem si musel vystačit se stativem, který zastupoval saně. V případě,
že bych pracoval v ateliéru a saně mohl použít, by tak záběry
získaly na zajímavosti a hloubce.
I po odevzdání bakalářské práce bude na filmu ještě hodně práce s
postprodukcí. Snímek Alternativa bude ještě v budoucnu doplněn o
zmíněnou autorskou hudbu, která se touto dobou dokončuje. Zatím
jej tedy doplňuje pouze zástupný zvuk.
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12. Resumé

For my studies of scene technique on College of Applied Arts I
decided because ever since I was a child I was in a close
relationship with film and theatre industry and I have a strong bond
to it still. The skills I gained throughout my studies led me to my
further studies of Animation and Interactive Creation on today’s
Faculty of Art and Design of Ladislav Sutnar.
During the three years of my studies I have learned and got
experience in the field and applied my skills into my video work
created from painted studies of animals, loop animation of“ Bulb and
the fly“, writing practice, field work and into my most successful work
so far- co-creation of animated puppet series “Stories about Guy and
his Wife“
For my Bachelor thesis I chose the topic of Animated Authorial film.
This topic allows me to create separate work where I can present
my skills, experience and work. It allows me to confront what I know
and can do in comparison with professionals of today’s animated
film. All of that without any help of specialists in this field.
My target is creation of an animated puppet film on high professional
bases without any help and interference of other people. I also wish
to use this Bachelor thesis for representing work of our atelier on
possible events where not only I see the chance of usage of this
kind of art.
The final screenplay was taken from various prepared themes where
many changes needed still to be done. Together with this change
the remake of the puppets was important. The harmony between the
puppets and the environment was also very important. For my better
orientation in the story I created a storyboard which I have closely
followed. For speed of the plot I used the change and in the moment
where the conflict starts I filmed on 24 frames in a second, where I
used only 12 second frames in previous filming. The story of a
young and old witch, potion making and desire for eternal beauty
grabs the audience not only because of the interesting storyline but
also for the unexpected end, funny scenes and the realistic
animation. While I was making this film I had the chance to compare
working in ateliers together with work in offhand places.
For a big success I also take the changes of the witches’ faces,
making the potions in cauldron and the movement of the characters.
Unfortunately I see a big gap in the light. I could not fully get rid of
the flickering in the Adobe Effects, maybe because of the bad
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condition of the lamp. Even after handing in this Bachelor thesis
there will be a lot of work on the postproduction. The snap
“Alternativa“ will be enriched with music in the future, which is
almost done. At this moment there is only a vicarious sound with it.
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