Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Autorský animovaný film

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Krupička

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): Prof. akad. mal. Jiří Barta

**1. Cíl práce
(a jeho naplnění):**

Semestrální a klauzurní práce Jiřího Krupičky vždy vynikaly vynalézavostí a animátorskou zručností. Ani bakalářská práce tentokrát není výjimkou. Loutkový film o čarodějnicích má jednoduchý námět, srozumitelný příběh s pointou, skvělou animací a filmové triky, za které by se nemuselo stydět leckteré profesionální studio. Jiří Krupička je animátor do nepohody – umí si poradit i tam, kde technika selhává a rady odborníků už nestačí.

Ve filmu vystupují dvě loutky – mladá a stará čarodějnice – které předvádějí řadu kouzel. Nejsou to však bizarní a fantaskní postavy z pohádek, ale takové dvě tetky, sousedky, které si život vylepšují čarováním. Není třeba dodávat, že takový námět je pro předvedení animátorských a technických schopností ideální.

Teoretická práce detailně a pečlivě popisuje vývoj a výrobu filmu a dokazuje tím, že Jiří Krupička si dovede práci i naplánovat a časově rozvrhnout a že je navíc i dobrým producentem.

Cíl práce byl samozřejmě splněn.

1. Technologická specifika (technická inovace):

Autor si ne zvolil techniku loutkového filmu náhodou, ale proto, že v příběhu mohl využít své předchozí znalosti a zkušenosti s divadelní scénografií, které pak vhodně uplatnil při realizaci. Přestože skromné vybavení ateliéru umožňuje studentům natočit film bez velkých efektů, je práce Jiřího Krupičky výjimečná svojí technickou vynalézavostí a schopností nahradit chybějící inventář jinými prostředky. Mezi technologické inovace patří jistě i způsob kombinací animovaného reálu s vizuálními efekty, které vytvářejí dojem reálné skutečnosti. Je to postup, který používají postprodukční firmy při zpracování hraných filmů.

2. Přínos práce pro daný obor

Práce je zatím přínosná pro autora samotného, ale věřím, že nové zkušenosti použije později v oboru animovaného a možná i hraného filmu.

3. Silné stránky díla

Mezi silné stránky práce nepatří jen animátorská zručnost a technická vynalézavost, ale i schopnost postavit srozumitelný narativní příběh – tedy vytvořit fungující obrázkový scénář.

Téměř správná skladba záběrů umožňuje plynulé sledování děje a dobrý střih dává filmu správné proporce, které vedou k dobře načasované pointě.

4. Slabé stránky díla

Mezi slabší stránky díla patří, podle mého názoru, výtvarné zpracování staré čarodějnice (nepřesahuje klíše konvenčních loutek) a ozvučení filmu.

„Zvuky čarodějnic“, které nahrazují chybějící dialogy jsou sice dobře míněné, ale působí naivně a jako náhražka dialogů nefungují.

5. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

11.5. 2016

Podpis: